4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» сентября  2018 г                                                                                     №  64

с. Итатка

Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить общие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Итатского сельского поселения от 31.05.2016 № 58 «Об утверждении требований к порядку  разработки  и принятия  муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок,  содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения для обеспечения нужд муниципального образования  «Итатское сельское поселение».
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Итатского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Итатское сельское поселение» в сети Интернет – www.itatkasp.ru.
4. В течение 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня принятия настоящего Постановления разместить его в единой информационной системе в сфере закупок.
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2018 г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Управляющий делами 	С.М. Порошина

Исп. Чалых А.Л.
тел. 959-325

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Итатского сельского поселения
                                                                    от «14» сентября 2018 г. № 64

Общие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов:
[bookmark: P34][bookmark: P37]а) Администрации Итатского сельского поселения, утверждающей:
[bookmark: P38][bookmark: P39]правила определения требований к закупаемым Администрацией Итатского сельского поселения, подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
[bookmark: P40]правила определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрацией Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения);
б) Администрации Итатского сельского поселения, утверждающей:
[bookmark: P42]нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения);
[bookmark: P43]требования к закупаемым Администрацией Итатского сельского поселения и подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
1.1. В настоящем документе используются термины и определения в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 1 и подпункте «б» пункта 1 настоящего документа, разрабатываются Администрацией Итатского сельского поселения в форме постановлений Администрации Итатского сельского поселения.
3. Проекты правовых актов, указанные в абзаце втором подпункта «а» пункта 1 и абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящего документа, подлежат обсуждению в целях общественного контроля. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов проекты правовых актов и пояснительные записки к ним размещаются в единой информационной системе в сфере закупок.
3.1. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не может быть менее пяти календарных дней со дня размещения проектов правовых актов и пояснительных записок в единой информационной системе в сфере закупок.
3.2. Администрация Итатского сельского поселения, рассматривает предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в течение срока, указанного в подпункте 3.1 настоящего документа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан в течение 30 (тридцати) дней со дня их поступления.
3.3. Администрация Итатского сельского поселения не позднее тридцати рабочих дней со дня истечения срока, указанного в подпункте 3.1. настоящих требований, размещают в единой информационной системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного контроля, который должен содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию о невозможности учета поступивших предложений.
3.4. По результатам обсуждения в целях общественного контроля Администрация Итатского сельского поселения при необходимости принимает решение о внесении изменений в проекты правовых актов, указанные в пункте 1 настоящего документа.
4. Принятые правовые акты о нормировании не позднее 14 рабочих дней подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок.
5. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте «а» и подпункте «б» пункта 1 настоящего документа, осуществляется в следующих случаях:
1) изменение кода в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, перечня и наименований отдельных видов товаров, работ, услуг, требований к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, содержащихся в перечне, утвержденном Постановлением от 26.10.2016г. № 126 Главы Итатского сельского поселения (Главы Администрации);
2) изменение порядка формирования перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями;
3) изменение перечня и наименования заказчиков в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых Администрацией Итатского сельского поселения и подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями;
3) изменение порядка расчета нормативных затрат, в том числе формул расчета;
4) изменение нормативов количества и (или) нормативов цены товаров, работ, услуг;
5) приведение указанных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.
6) изменение перечня и наименований заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
Внесение изменений в утвержденные правовые акты о нормировании осуществляется в порядке, установленном для их принятия.
[bookmark: _GoBack]6. Администрация Итатского сельского поселения принимает правовые акты об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения), а также вносит изменения в указанные акты в срок до 1 июня текущего финансового года.
При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изменения, внесенные в правовые акты об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения) до предоставления главными распорядителями бюджетных средств планирования распределения бюджетных ассигнований в порядке, установленном финансовым органом. Указанные правовые акты пересматриваются Администрацией Итатского сельского поселения не реже одного раза в год.
7. Постановление Администрации Итатского сельского поселения, утверждающее правила определения требований к закупаемым Администрацией Итатского сельского поселения и подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должно определять:
а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в утвержденный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;
б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых Администрацией Итатского сельского поселения и подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями (далее - перечень);
в) форму перечня.
8. Постановление Администрации Итатского сельского поселения, утверждающее правила определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения), должно определять:
а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
б) требование об определении Администрацией Итатского сельского поселения нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.
9. Правовые акты Администрации Итатского сельского поселения утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых самой Администрацией Итатского сельского поселения и подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями должны содержать следующие сведения:
а) наименование заказчиков, в отношении которых устанавливаются требования;
б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.
10. Администрация Итатского сельского поселения разрабатывает и утверждает индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг.
11. Правовые акты Администрации Итатского сельского поселения, утверждающие нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения (включая подведомственные казенные учреждения), должны определять:
а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;
б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категории должностей работников.
12. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящего документа, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Итатского сельского поселения, и (или) подведомственных казенных учреждений.
13. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативные затраты применяются для обоснования объекта (объектов) закупки соответствующего заказчика.

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

«ÈÒÀÒÑÊÎÅ ÑÅËÜÑÊÎÅ ÏÎÑÅËÅÍÈÅ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

«

14

» ñåíòÿáðÿ  2018 ã                                                                                     ¹

64

ñ. Èòàòêà

Îá óòâåðæäåíèè

îáùèõ òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó

ðàçðàáîòêè è ïðèíÿòèÿ

ïðàâîâûõ àêòîâ

î íîðìèðîâàíèè â ñôåðå çàêóïîê

äëÿ îáåñïå÷åíèÿ

ìóíèöèïàëüíûõ íóæä,

ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è

îáåñïå÷åíèþ èõ

èñïîëíåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 05 àïðåëÿ 2013 ãîäà ¹ 44

-

ÔÇ

«Î

êîíòðàêòíîé ñèñòåìå â ñôåðå çàêóïîê òîâàðîâ, ðàáîò, óñëóã äëÿ îáåñïå÷åíèÿ

ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ íóæä», ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 18 ìàÿ 2015 ãîäà ¹ 476 «Îá óòâåðæäåíèè îáùèõ

òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó ðàçðàáîòêè è ïðèíÿòèÿ

ïðàâîâûõ àêòîâ î íîðìèðîâàíèè â

ñôåðå çàêóïîê, ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è îáåñïå÷åíèþ èõ èñïîëíåíèÿ»,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Óòâåðäèòü îáùèå òðåáîâàíèÿ ê ïîðÿäêó ðàçðàáîòêè è ïðèíÿòèÿ ïðàâîâûõ

àêòîâ î íîðìèðîâàíèè â ñôåðå çàêóïîê äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ

íóæä,

ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è îáåñïå÷åíèþ èõ èñïîëíåíèÿ ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2.

Ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó ïîñòàíîâëåíèå Àäìèíèñòðàöèè Èòàòñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îò 31.05.2016 ¹ 58 «Îá óòâåðæäåíèè òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó

ðàçðàáî

òêè  è ïðèíÿòèÿ  ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ î íîðìèðîâàíèè â ñôåðå

çàêóïîê,  ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è îáåñïå÷åíèþ èõ èñïîëíåíèÿ äëÿ

îáåñïå÷åíèÿ íóæä ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíè

ÿ  «Èòàòñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

».

3.

Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå â Èíô

îðìàöèîííîì áþëëåòåíå

Èòàòñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, ðàçìåñòèòü íà îôèöèàëüíîì ñàéòå ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «Èòàòñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå» â ñåòè Èíòåðíåò

–

www

.

itatkasp

.

ru

.

4.

Â òå÷åíèå 14 (÷åòûðíàäöàòè) ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ ïðèíÿòèÿ íàñòîÿùåãî

Ïîñòàíîâëåí

èÿ ðàçìåñòèòü åãî â åäèíîé èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå â ñôåðå çàêóïîê.

5.

Óñòàíîâèòü, ÷òî íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà åãî

îïóáëèêîâàíèÿ è ðàñïðîñòðàíÿåò ñâîå äåéñòâèå íà ïðàâîîòíîøåíèÿ, âîçíèêøèå ñ

01.09.2018 ã.

6.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì

íàñòî

ÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Óïðàâëÿþùèé äåëàìè

Ñ.Ì. Ïîðîøèíà

Èñï. ×àëûõ À.Ë.

òåë. 959

-

325